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Konserwacja bluzy mundurowej typu rosyjskiego „gymnasterka” 
po por. Władysławie Zboromirskim z 1. Pułku Ułanów Krechowieckich

Conservation of the Russian Type Army Field Tunic „Gymnasterka” of Lieutenant 
Władysław Zboromirski from the 1st Krechowiecki Uhlan Regiment

Streszczenie
Bluza mundurowa typu „gymnasterka” porucznika Władysława Zboromirskiego (1892–1917) 
ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego (nr wpł. 25468) jest muzealium dotyczącym bardzo ważnego 
wydarzenia w historii Polski. Bohater bitwy pod Krechowcami w dniu śmiertelnego zranienia 
24 lipca 1917 roku miał na sobie ten element munduru. Zastosowane metody konserwatorskie 
musiały usunąć w miarę możliwość wszystkie czynniki niszczące i jednocześnie w jak najmniejszym 
stopniu ingerować w autentyczną strukturę obiektu i ślady zniszczeń. Konserwacja zachowawcza 
wykluczała jakikolwiek demontaż lub rekonstrukcje. Ubytki w tkaninie głównej kurtki zostały 
zabezpieczone miejscowo na jedwabnej tkaninie półprzeźroczystej w taki sposób, aby ślady 
po strzałach były nadal widoczne i w jak najmniejszym stopniu naruszone. Ilość ściegów konser-
watorskich ograniczono do niezbędnego minimum. Przeprowadzona konserwacja zabezpieczyła 
tkaninę bluzy przed dalszą destrukcją, ale miała także pozytywny wpływ na ogólny wygląd estetyczny 
obiektu. Przywrócono jej właściwości ekspozycyjne zachowując jednocześnie autentyczny charakter 
wyjątkowej pamiątki po bohaterze bitwy pod Krechowcami.

Słowa kluczowe
Władysław Zboromirski, bitwa pod Krechowcami, „gymnasterka”, 9. Pułk Huzarów Kijowskich, 
1. Pułk Ułanów Krechowieckich, konserwacja munduru

Abstract
Lieutenant Władysław Zboromirski’s „gymnasterka” type field tunic, from the Polish Army Museum 
in Warsaw (no. 25468) is an object related to a very important event in Polish history. The hero of the 
Battle of Krechowce was wearing this garment on the day he was mortally wounded, 24 July 1917. 
The conservation had to remove all destructive factors as much as possible without interfering 
with the authentic structure of the historical garment. The treatment excluded any dismantling or 
reconstruction. Defects in the main fabric of the field tunic were secured locally on a semi-transpar-
ent silk fabric so as to show the traces of bullets while interfering as little as possible. The number of 
stitches was reduced to the bare minimum. The conservation protected the fabric of the tunic from 
further destruction, but also improved the overall aesthetic appearance of the object. Its exhibition 
qualities were restored while preserving the authentic character of this exceptional memento of the 
hero of the Battle of Krechowce.

Keywords
Władysław Zboromirski, the Battle of Krechowce, „gymnasterka”, 9th Kiev Hussar Regiment, 
1st Krechowiecki Uhlan Regiment, conservation of an army uniform
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Jesienią 2020 roku do Pracowni Konserwacji Tkanin Muzeum Wojska Polskiego został 
przekazany z Magazynu Umundurowania ponad stuletni zabytek – kurtka mundurowa 
porucznika Władysława Zboromirskiego, bohatera bitwy pod Krechowcami z lipca 
1917 roku. Już od początku proces jej konserwacji wiązał się z licznymi dylematami 
dotyczącymi opracowania programu prac zgodnego z zasadami etyki konserwator-
skiej. Specyficzny charakter zniszczeń oraz zdawkowe informacje dotyczące obiektu 
skłoniły mnie do podjęcia próby zbadania historii kurtki, jej stanu zachowania oraz 
techniki wykonania. Było to niezbędne dla wyboru optymalnej koncepcji postępowania 
konserwatorskiego, które miało między innymi na celu przygotowanie zabytku 
do prezentacji w stałej ekspozycji w Pawilonie Południowym na Cytadeli Warszawskiej.

* * *
Kształt bluzy typu rosyjskiego, zwanej „gymnasterką”, a także wygląd jej guzików 
pozwała datować zabytek na lata 1914–19171. Sporządzono ją z tkaniny wełnianej 
w kolorze khaki, uzyskanym dzięki melanżowi przędzy niebieskiej, żółtej i czerwonej, 
dostrzegalnemu dopiero w mikroskopowym powiększeniu. Kurtka została uszyta 
w prostym kroju, z kołnierzem typu stójka i rozpięciem do wkładania przez głowę, 
umieszczonym pośrodku górnej części, na wysokości klatki piersiowej. Rozcięcie jest 
otwarte i zapinane na pięć guzików, prawdopodobnie wykonanych z kości w kolorze 
brązowym, z których dwa przyszyto bezpośrednio na stójce kołnierza. Po obu stronach 
rozcięcia umieszczono po jednej kieszeni z kontrafałdą i z zaokrągloną klapą, wyciętą 
pośrodku u dołu w „ząb”. Posiadają one zakryte zapięcie na pojedyncze metalowe 
napy. Na plecach w pasie umieszczono wewnętrzny ściągacz regulowany bawełnianym 
sznurkiem.

Rękawy są wszywane, o kroju z załamaniem na wysokości łokcia. Zakończono je 
mankietami, których górna krawędź układa się w ostry szczyt. Regulację mankietów 
umożliwia paseczek zakończony półokrągło, zapinany na dwa brązowe guziki.

Naramienniki wykonano w formie tkanego galonu w kolorze srebrnym (drucik 
posrebrzany) o rypsowej fakturze, który wzdłuż swej długości ozdobiony jest biegnącym 
pośrodku wąskim paskiem w kolorze amarantowym. Do mankietów doszyto także 
po jednym guziku metalowym w kolorze srebrnym (miedź posrebrzana) z godłem 
Cesarstwa Rosyjskiego – dwugłowym orłem z herbem Pogoni Ruskiej na piersi. 
Z tyłu znajduje się nieczytelna inskrypcja cyrylicą. Guziki metalowe przymocowano 
bawełnianymi sznureczkami z agletami w kolorze srebrnym, przewiązanymi od strony 
rewersu. Na naramiennikach wyhaftowano po trzy gwiazdki z bajorka i pajetki w kolorze 
złotym (miedź pozłacana). Cały galon doszyto ściegiem maszynowym do usztywnienia 

1 J. Somers, Imperial Russian Field Uniforms and Equipment 1907–1917, Schiffer Military History, Surrey 
2010, s. 28.
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z tektury, obszytej cienkim, granatowym suknem. Barwy naramiennika – amarant 
i granat – mogą oznaczać barwy przypisane dla kawalerii2. 

Do bluzy został dołączony dokument. Na pożółkłej kartce papieru widnieje 
odręczny, atramentowy napis:

Kurtka porucznika 1go Pułku Ułanów 
ś.p. Władysława Zboromirskiego, 
którą miał na sobie w czasie bitwy 
pod Krechowcami w D. 24/VII 1917 r., 
kiedy został śmiertelnie ranny. 

J. Zboromirski.

Dokument opatrzono pieczęcią lakową przedstawiającą jedną z odmian herbu 
Ogończyk. Rękopis ten stał się punktem wyjścia do rozpoczęcia poszukiwań informacji 
na temat porucznika oraz nalężącej do niego pierwotnie kurtki mundurowej.

Władysław Zboromirski urodził się w roku 18923 na Kresach w ówczesnej Rosji 
w rodzinnym majątku we wsi Wiszenka (Wiszańka), położonej nad Dniestrem, dziś 
znajdującej się na terenie Białorusi4. Jego rodzicami byli Józef Zboromirski (zm. 
w 1944 r.) – ostatni właściciel majątku oraz Maria z Kamińskich (zm. w 1937 r.)5. 

Porucznik wywodził się ze znakomitej polskiej rodziny szlacheckiej, której 
członkowie wielokrotnie brali udział w walkach stoczonych w obronie ojczyzny. 
Do przodków rodu należał m.in. chorąży bychowski Cyprian Zboromirski, który 
walczył z wojskami szwedzkimi pod dowództwem Piotra Sapiehy6. Natomiast Adam 
Zboromirski, syn podkomorzego Maksymiliana, w 1867 roku został awansowany 
na podpułkownika jako dowódca III batalionu 123. Kozłowskiego Pułku Piechoty 
stacjonującego w Charkowie7. Rodzony brat Władysława – Zygmunt był zawodowym 
żołnierzem, który podczas II wojny światowej służył jako oficer w armii generała 
Andersa8.

2 Konsultacja z Iwonną Sobierajską, st. kustoszem MWP.
3 Informacja z noty biograficznej siostry porucznika Marty Okołów Podhorskiej z 1965 r. Znajduje 

się ona w Archiwum Towarzystwa Przyjaciół Sztuki w Krakowie. 
4 Majątek został splądrowany, a następnie spalony przez bolszewików w 1917 r. M. Jałowiecki, 

Z lat minionych. Szkice. T. 5. Lata przed burzą, cz. 2, [b.w], [b.m.], [1913], s. 170 https://archive.org/
details/jalowiecki-z-lat-minionych-t.-5-1913 [dostęp: 3.05.2025]

5 Nekrologia Minakowskiej, www.wielcy.pl/nekrologia.
6 M. Jałowiecki, Z lat minionych..., s. 161.
7 M. Madzik, M. Korzeniowski, K. Latawiec, D. Tarasiuk, Polacy na wschodniej Ukrainie w latach 1832–1921, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2014, s. 74–75.
8 Biuletyn Informacji Publicznej. Instytut Pamięci Narodowej. Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko 

Narodowi Polskiemu, https://katalog.bip.ipn.gov.pl/informacje/651347.
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Kurtka por. Władysława Zboromirskiego, oficera 1. Pułku Ułanów, poległego pod Krechowcami 24 lipca 
1917 roku. Stan przed konserwacją w Pracowni Konserwacji Tkanin Muzeum Wojska Polskiego. 

Dokument, z pieczęcią z herbem Ogończyk, potwierdzający, że kurtka mundurowa należała 
do por. Władysława Zboromirskiego, poległego pod Krechowcami 24 lipca 1917 roku. 
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Władysław Zboromirski ukończył gimnazjum w Kijowie9. Przed wybuchem I wojny 
światowej działało tam aż dziesięć rosyjskich szkół wojskowych, do których uczęszczało 
wielu młodych Polaków10. Niewykluczone, że także Zboromirski był absolwentem 
jednej z tych instytucji. 

Kolejnym etapem edukacji przyszłego porucznika była Akademia Sztuk Pięknych 
w Krakowie11. Jego działalność artystyczna i patriotyczna nie przeszła bez echa w środowisku 
akademickim. W maju 1930 roku podczas uroczystości upamiętniającej 75. rocznicę 
powstania Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, w jego siedzibie przy 
placu Szczepańskim, ksiądz biskup Michał Godlewski poświęcił pamiątkową tablicę ku czci 
wychowanków Akademii, którzy polegli w walkach o niepodległość Polski podczas I wojny 
światowej. W swoim przemówieniu oddał hołd żołnierzom, którzy połączyli w swych 
sercach miłość do piękna i ojczyzny. Wśród uczczonych poległych wymieniony został 
Władysław Zboromirski. Uroczystość odbyła się w obecności przedstawicieli Prezydenta 
RP i marszałka Józefa Piłsudskiego, a także duchowieństwa, rektorów uczelni wyższych, 
przedstawicieli Związku Legionistów, posłów, dziennikarzy i innych notabli12. Marmurowa 
tablica z nazwiskiem Zboromirskiego do dziś znajduje się w westybulu pałacu.

W latach 1913–1914 Władysław Zboromirski studiował, prawdopodobnie 
na L’École des Beaux Arts w Paryżu, gdzie malował głównie krajobrazy Paryża, Bruges 
czy południowej Francji13. Tworzył także pejzaże ze swoich rodzinnych stron.

Działalność artystyczna Władysława Zboromirskiego, choć stosunkowo niedługa, 
została zauważona i doceniona po wojnie. Jego prace były wystawione wśród prac 
czołowych artystów polskich podczas wystawy Polska i jej lud w malarstwie wiek 
XIX i XX w galerii Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie w 1934 roku14. 
Wspomniany jest także w artykule dotyczącym wystawy artystów Legionistów, w której 
jednak jego prace nie brały udziału15.

9 Informacja z noty biograficznej siostry porucznika Marty Okołów..., dz. cyt.
10 W. Berka, O polski czyn zbrojny na wschodzie 1914–18, Komitet Obywatelskiego Obchodu Dziesiątej 

Rocznicy Powstania Polskiej Ligi Wojennej Walki Czynnej, Warszawa 1925, s. 26.
11 Informacja z noty biograficznej siostry porucznika Marty Okołów..., dz. cyt. Jednak informacja o ukończeniu 

Akademii nie jest potwierdzona. Pracownik Archiwum ASP w Krakowie, Joanna Grabowska, udzieliła 
mi informacji, że nazwisko Zboromirskiego nie figuruje w ewidencji studentów ASP.

12 Kronika Artystyczna, „Sztuki Piękne” 1930, r. 6, nr 6, s. 234.
13 Informacja z noty biograficznej siostry porucznika Marty Okołów..., dz. cyt. Siostra porucznika twierdziła, 

że studiował on na L’École des Beaux Arts w Paryżu, jednak przeglądając dostępne w internecie listy 
studentów nie natrafiono na nazwisko Zboromirskiego. Wiadomo jednak, że przyjaźnił się on z artystą 
Marcinem Samlickim, który studiował na Académie de la Grande Chaumière w Paryżu. Samplicki 
pozostawił po sobie pamiętniki, liczne zapiski, fotografie oraz prace artystyczne, które są przechowywane 
w Muzeum im. prof. Stanisława Fischera w Bochni. Być może zawierają one informacje o Zboromirskim.

14 A. Wieczorkiewicz, Polska i jej lud w malarstwie. Wiek XIX i XX. Przewodnik 95, Towarzystwo Zachęty 
Sztuk Pięknych w Warszawie, Warszawa 1934, s. 34.

15 T. Seweryn, Sztuka Legjonów. Z powodu „Historycznej wystawy Legjonów polskich” w Krakowie 1934 r. 
„Sztuki Piękne” 1934, t. 10, nr 9, s. 321.
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Władysław Zboromirski, młody 
artysta malarz w swojej pracowni 
artystycznej w Paryżu, fotografia 
wykonana w latach 1913–1914. 
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W 1914 roku Zboromirski był zmuszony opuścić Francję w celu odbycia służby wojskowej. 
Od momentu wybuchu wojny walczył początkowo w armii carskiej. Wstąpił do 9. Pułku 
Huzarów Kijowskich, który stacjonował w mieście Vasylkiv w obwodzie kijowskim16.

Z końcem 1916 roku Kijowski Okręg Wojskowy oficjalnie poinformował 
o formowaniu się polskich oddziałów pieszych i konnych za poparciem generała 
Brusiłowa17. Być może wówczas, poprzez utworzoną Dywizję Strzelców Polskich, 
Zboromirski trafił do wydzielonego dywizjonu ułanów, przekształconego następnie 
w 1. Pułk Ułanów.

W dniu 19 lipca 1917 roku pułkownik Bolesław Mościcki mianował Władysława 
Zboromirskiego dowódcą oddziału karabinów maszynowych18. Niedługo potem wziął 
on udział w jednej z najważniejszych bitew stoczonych w drodze o niepodległość, 
w której 1. Pułk Ułanów, jako jedyny oddział polski w czasie I wojny światowej, walczył 
w ciągu zaledwie kilku dni z wojskami wszystkich państw zaborczych.
16 Informacja ze strony internetowej: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:9th_Kiev_Hussar_

Regiment [dostęp: 3.05.2025]
17 H. Bagiński, Wojsko Polskie na Wschodzie. 1914–1920, Wojskowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1921, s. 69.
18 Tamże, s. 79–80.

Władysław Zboromirski w czasach służby 
w 9. Pułku Huzarów Kijowskich w latach 
1914–1917.

Porucznik Władysław Zboromirski, rysunek 
W. Bartoszewicza, podarowany przez Józefa 
Zboromirskiego do Muzeum Wojska w 1935 roku.
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Porucznik został ranny pod Krechowcami 24 lipca 1917 roku, a 2 sierpnia zmarł 
w szpitalu w Żmerynce. Pochowany został na cmentarzu Bajkowa w Kijowie19. 
Pośmiertnie został odznaczony rosyjskim Krzyżem Świętego Jerzego 4. stopnia 
z gałązką palmową20, a w niepodległej już Polsce Krzyżem i Medalem Niepodległości21.

Moment śmierci porucznika opisano w różnych publikacjach, między innymi 
w „Przeglądzie Kawaleryjskim” z 1932 roku: Posuwanie się ku Krechowcom całej tej serji 
patroli miało symulować ponowny atak. Całością tej akcji kierował por. Zboromirski. 
Ranny w ramię, nie zsiadł z konia i nie cofnął się. Wkrótce patrole trafiły pod silny 
ogień, por. Zboromirski został ranny ponownie w pachwinę, przejechał jeszcze kilkaset 
metrów i zwalił się z konia. Z wielkim trudem udało się ułanom, pod silnym ogniem, 
wynieść go na naprędce odtroczonym płaszczu. Akcję ratowniczą zorganizował 
i wykonał kapral 2-go szwadronu, Włodzimierz Szyld22.

W nekrologu gazety polonijnej we Francji napisano o poruczniku: Był to człowiek 
o jasnej, kryształowej duszy, kochany członek rodziny, ceniony i lubiany przez otoczenie, 
zwłaszcza przez kolegów-ułanów23.

Porucznik Władysław Zboromirski podczas bitwy, w momencie zranienia miał 
na sobie kurtkę mundurową z naramiennikami, przechowywaną obecnie w Muzeum 
Wojska Polskiego. Dowodem jest dołączony rękopis opatrzony krótką, odręcznie 
napisaną informacją z podpisem członka rodziny: J. Zboromirski, co wskazuje 
prawdopodobnie na ojca porucznika – Józefa Zboromirskiego24.

Po pierwszej wojnie światowej i odzyskaniu przez Polskę niepodległości, kurtka 
mundurowa Zboromirskiego była eksponowana w Muzeum 1. Pułku Ułanów 
Krechowieckich w Augustowie, gdzie stworzono miejsce dla upamiętnienia bohaterów 
sławnej bitwy: Chcąc utrwalić pamięć o wyjątkowo chlubnych czynach pułku 
i w ich duchu wychowywać młodych żołnierzy, założono muzeum pułkowe, gromadząc 
w nim szereg cennych eksponatów, między innymi kurtkę mundurową, w której poległ 
w Krechowieckiej bitwie por. Władysław Zboromirski. Kurtka – jak stwierdził 7 lipca 
1936 roku płk Bokalski – «będzie dla przyszłych młodych żołnierzy pułku widocznym 
przykładem jak poświęcali życie dla Ojczyzny Jej najlepsi synowie». Żołnierze obowiązkowo, 
w ramach zajęć wychowawczych, zapoznawali się z muzeum i jego eksponatami25.
19 Wł. Dziewanowski, Krechowce (w piętnastą rocznicę), „Przegląd Kawaleryjski” 1932, r. 9, nr 7 , s. 8. 

Prawdopodobnie symboliczny nagrobek Władysława znajduje się także na Cmentarzu Powązkowskim 
w Warszawie, gdzie pochowano jego ojca Józefa – informacja ze strony internetowej: www.nekrologi-baza.pl.

20 H. Bagiński, Wojsko Polskie na Wschodzie..., s. 99.
21 Zarządzenie o nadaniu Krzyża Niepodległości z Mieczami, Krzyża Niepodległości i Medalu Niepodległości, 

M.P. 1932 nr 109, poz. 142.
22 W. Dziewanowski, Krechowce..., s. 8.
23 Nekrologja, Ś.p. Zboromirski „Polonia revue hebdomadaire polonaise” 1917, nr 49, s. 7.
24 A. Urbański, Memento kresowe, Oficyna Wydawnicza „Graf”, Warszawa 1929, s. 114.
25 J. Szlaszyński, 1. Pułk Ułanów Krechowieckich w Augustowie (1921–1939), „Przegląd Historyczno-

Wojskowy” 2011, 12 (63)/4(237), s. 81. Informacja od Iwonny Sobierajskiej, st. kustosz MWP.



Zdjęcie makro kurtki – splot tkaniny 
z widoczną plamą krwi. 

Przód i tył kurtki mundurowej 
nr wpł. MWP 25468. Stan w trakcie 
konserwacji z widocznymi śladami 
po trafieniach pociskami z karabinu 
maszynowego.
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Nie wiadomo do kiedy dokładnie kurtka porucznika Zboromirskiego znajdowała się 
w Augustowie i w jakich okolicznościach trafiła do Muzeum Wojska Polskiego. Odnaleziono 
jednak informację w „Muzealnictwie Wojskowym” z 1989 roku, że być może zbiory 
Muzeum 1. Pułku trafiły do Warszawy tuż przed wojną: Należy jeszcze sprostować błędnie 
podane przez Stanisława Gepnera w „Przeglądzie Kawalerii i Broni Pancernej”, że zbiory 
1 Pułku Ułanów Krechowieckich zostały złożone przez E. Dziewanowską do Muzeum Wojska. 
Był to jednak zbiór osobisty ppłk. Władysława Dziewanowskiego, natomiast zbiory Muzeum 
1. Pułku Ułanów Krechowieckich trafiły we wrześniu 1939 roku w kilkunastu skrzyniach 
do podziemi Muzeum Wojska w Warszawie drogą ewakuacji z miejsca postoju pułku 
w Augustowie. Część tych zbiorów znajduje się obecnie w Muzeum Wojska Polskiego26.

Informacje o przechowywanym depozycie z Muzeum w Augustowie potwierdza 
także w swoim artykule Aleksander Czerwiński: Drugi przedwojenny magazyn mieścił 
się na parterze, koło małej kotłowni (dziś również magazyn uzbrojenia ochronnego 
i innych eksponatów). Były tam przechowywane zbiory obcej broni […], a także 
depozyt zbiorów Muzeum 1 Pułku Ułanów Krechowieckich, przywieziony w skrzyniach 
z Augustowa w 1939 r.27

Informacje te zdają się potwierdzać przypuszczenia, że kurtka trafiła do Muzeum 
Wojska tuż po wybuchu II wojny światowej, we wrześniu 1939 roku i otrzymała 
ostatecznie numer wpływu 25468.

Stan zachowania obiektu w 2020 roku był bardzo zły, co związane jest przede 
wszystkim z tragicznymi wydarzeniami podczas bitwy w 1917 roku. Kurtkę pokrywają 
liczne plamy z krwi i ubytki po strzałach z karabinu maszynowego. Najobszerniejsza 
brunatna plama znajduje się z tyłu, na wysokości prawej łopatki, o powierzchni około 
700 cm2. Druga większa plama widoczna jest na prawej kieszeni (około 40 cm2) oraz 
na lewym mankiecie (około 30 cm2). W miejscu dużej plamy na łopatce i z przodu 
na prawej kieszeni występowały ubytki na wylot (największy o powierzchni około 
10 cm2), prawdopodobnie po postrzale, być może tym śmiertelnym. Bardzo drobne 
rozsnucia osnowy i wątków (średnica do 0,5 cm) występowały licznie niemal na całej 
powierzchni obiektu. Większe ubytki widoczne były w różnych partiach bluzy. 
Największe skupiska występowały na prawej kieszeni, pod lewą pachą, na lewym 
ramieniu, na tyle w okolicach prawej łopatki i szczycie lewego ramienia. Na prawej 
kieszeni widoczne było niestaranne zszycie. Rozcięcie tkaniny o regularnym kształcie 
o długości 18 cm, wykonane ostrym narzędziem, mogło być śladem po próbie 
opatrzenia rany. Znajduje się ono na spodniej części prawego rękawa.

26 W. Chrząszczewski, Władysław Dziewanowski (1894–1951), „Muzealnictwo Wojskowe”1989, t. 4, s. 370.
27 A. Czerwiński, Muzeum Wojska Polskiego 1945–1946. Ze wspomnień weterana muzealnego, 

„Muzealnictwo Wojskowe” 1995, t. 6, s. 105–106.
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Naramienniki również znajdowały się w złym stanie zachowania, pokryte grubą 
warstwą kurzu. Na prawym widoczny był ubytek na wylot około 3 cm2, przechodzący 
przez galon, sukno oraz tekturowe usztywnienie. Druciki tworzące galon pokrywały 
czarne produkty korozji. Posrebrzane mosiężne guziki również były skorodowane 
od strony zewnętrznej. Na rewersie naramienników widoczne były skutki działalności 
moli w postaci białego nalotu oraz drobnych ubytków. 

Kurtka mundurowa porucznika Władysława Zboromirskiego stanowi cenny 
zabytek historyczny, bezpośrednio związany z bardzo ważnym wydarzeniem w historii 
Polski, szczegółowo opisanym w wielu źródłach. Wyjątkowość i znaczenie tego 
munduru podkreśla fakt, że w polskich zbiorach zachowało się niewiele rosyjskich 

„gymnasterek” z tego okresu.W Muzeum Wojska Polskiego znajdują się trzy 
egzemplarze takiej bluzy, należące jednak do anonimowych żołnierzy niższej rangi28. 
Kurtka mundurowa porucznika jest unikatowa również dlatego, że stosunkowo 
rzadko spotyka się w muzeach elementy umundurowania pochodzące bezpośrednio 
z pola bitwy, na którym bohatersko poległ polski żołnierz. O wyjątkowej wartości 
kurtki mundurowej Zboromirskiego jako pamiątki narodowej decyduje również fakt, 
że została ona przypisana konkretnej osobie, wywodzącej się z znamienitej polskiej 
rodziny szlacheckiej, która odegrała istotną rolę w dziejach ojczyzny.

Wyznaczając cele i założenia konserwatorskie, należało uwzględnić wyjątkowy 
charakter kurtki mundurowej oraz naramienników, stanowiących materialne 
świadectwo tragicznych wydarzeń i heroizmu polskich żołnierzy. Ubiór nosi 
autentyczne ślady śmiertelnych ran – liczne otwory po trafieniach pociskami karabinu 
maszynowego oraz rozległe plamy krwi. Okoliczności te rodziły poważny dylemat 
dotyczący wyboru właściwej drogi postępowania konserwatorskiego.

Celem konserwacji kurtki mundurowej było przygotowanie obiektu do bezpiecznej, 
stałej ekspozycji w nowej siedzibie Muzeum Wojska Polskiego w Cytadeli Warszawskiej. 
Niezbędne było usunięcie w miarę możliwości przyczyn i skutków działania czynników 
niszczących, takich jak kurz i brud, przy jednoczesnym zachowaniu oryginalnego charakteru 
pamiątki historycznej. Kurtka wymagała działań, które powstrzymają procesy jej dalszego 
niszczenia, przede wszystkim w miejscach newralgicznych, takich jak liczne ubytki 
i rozsnucia głównej tkaniny wełnianej. Dodatkową trudność stanowił brak fotografii 
kurtki z czasu jej przekazania do muzeum, co uniemożliwiało jednoznaczne rozstrzygnięcie, 
które uszkodzenia powstały w wyniku trafienia kulami karabinu maszynowego, które 
były efektem celowego rozcięcia odzieży w trakcie udzielania pomocy rannemu, a które 
spowodowała działalność moli. O tym, że podjęcie decyzji o metodzie konserwacji było 
bardzo problematyczne świadczy również notatka sporządzona przez Kierownika Pracowni 
Konserwacji Tkanin, panią Zofię Wlaźnik z 1985 roku:

28 Konsultacja z Iwonną Sobierajską, st. kustosz z MWP.
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Bluza por. 1p. ułanów W. Zborowskiego 1917–20 r.
Bluzę tę miał na sobie w czasie bitwy po 
Krechowcami dn. 24. VII 1917 r. kiedy został 
śmiertelnie ranny.
Bluza ma wiele krwawych plam i jest
w bardzo wielu miejscach uszkodzona.
Ponieważ trudno odróżnić, które miejsca są
spowodowane bitwą, a które molami,
postanowiono pozostawić bluzę jako dokument
w tym stanie.

7.06.1985 Wlaźnik

Zastosowane metody konserwatorskie musiały usunąć w miarę możliwości 
wszystkie czynniki niszczące a jednocześnie, w jak najmniejszym stopniu ingerować 
w autentyczną strukturę obiektu i ślady zniszczeń. Zatem wybór zakresu działań 
był dużym problemem nie tylko konserwatorskim, ale także etycznym. Niezbędne 
okazało się powołanie komisji konserwatorskiej29, która zadecydowała, że ingerencja 
w autentyczny i pamiątkowy charakter zabytku ma być ograniczona do minimum. 
Konserwacja zachowawcza wykluczała jakiekolwiek rekonstrukcje. Wprowadzenie 
wtórnych materiałów konserwatorskich miało mieć za zadanie jedynie zabezpieczenie 
brzegów tkaniny przy ubytkach przed dalszym rozsnuciem, a nie ich wyretuszowania.

Ubiór zatem został oczyszczony mechanicznie oraz na mokro, w taki sposób, 
aby nie usunąć plam z krwi. Podjęto decyzję o nie demontowaniu obiektu na czas 
konserwacji, bo musiałoby się to wiązać z usunięciem oryginalnych szwów, które 
przesiąknięte były krwią porucznika. Ubytki w tkaninie głównej kurtki miały 
zaś być zabezpieczone miejscowo na tkaninie półprzeźroczystej w kolorze khaki 
w taki sposób, aby ślady po strzałach były nadal widoczne i w jak najmniejszym 
stopniu naruszone. Liczbę ściegów konserwatorskich, wykonanych cienką przędzą 
jedwabną – greżą, ograniczono do niezbędnego minimum. Wykonywanie ich na nie-
zdemontowanym mundurze wymagało dużej zręczności i precyzji, gdyż dostęp 
do pewnych uszkodzonych partii był znacznie utrudniony. Wykluczało to także 
możliwość ich stabilizacji na warsztacie konserwatorskim, przez co uzyskanie 
odpowiedniego naprężenia wstawek z tkaniny dublażowej z jedwabnej organzy 
względem oryginału, w celu położenia na nich ściegów konserwatorskich, wymagało 
dodatkowych nakładów czasu.

29 Członkowie Komisji Konserwatorskiej: Maciej Ciunowicz (Główny Konserwator MWP), Jadwiga 
Kozłowska (Kierownik Pracowni Konserwacji Tkanin), Iwonna Sobierajska, Sebastian Przybylski (Magazyn 
Umundurowania), Natalia Sałata, Anna Kędziorek i Agnieszka Koronowska (Pracownia Konserwacji Tkanin).
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Prawy mankiet kurtki. Stan przed i po konserwacji.

Prawe ramię kurki. Stan przed i po konserwacji.
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Przymocowanie rozsnutej osnowy i wątków nie tylko zabezpieczyło tkaninę 
wełnianą przed dalszą destrukcją, ale miało także pozytywny wpływ na ogólny 
wygląd estetyczny obiektu. Przyczyniło się też do tego usunięcie w miarę możliwości 
deformacji munduru. Przywrócono mu właściwości ekspozycyjne. Zastosowana 
metoda konserwacji jest całkowicie odwracalna. W razie potrzeby można usunąć 
wtórne elementy i przywrócić pierwotny stan obiektu. Dzięki zastosowaniu jedynie 
miejscowych podkładów z tkaniny dublażowej można nadal mieć wgląd do śladów 
krwi, tych widocznych jedynie od wewnętrznej strony obiektu.

Konserwacja pozwoliła na skuteczne zabezpieczenie i wzmocnienie całej struktury 
munduru i umożliwiła jego bezpieczną ekspozycję na manekinie w gablocie. Dzięki 
niskoinwazyjnym działaniom konserwatorskim, kurtka mundurowa zachowała 
charakter wyjątkowego muzealium.

Mam nadzieję, że moja praca nad kurtką mundurową porucznika Władysława 
Zboromirskiego stanie się przyczynkiem do dalszych badań nad historią tego żołnierza 
i artysty, który oddał swe życie dla ojczyzny.

Lewy naramiennik. 
Stan przed i po 
konserwacji.
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Konsultacje: Iwonna Sobierajska, Anna Joniak i Joanna Grabowska.

Przód kurtki mundurowej porucznika Władysława Zboromirskiego. 
Stan po konserwacji. Ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego. 
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